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بخش نهم

دوره شاه صفی: 
بر  صفوي  عهد  مطالب  محتواي  از  همانطوري که 
صفویان،  پیدایش  تا  ساسانیان  ظهور  از  مي آید؛ 
دولت هاي ملوک الطوایف که هرکدام در گوشه اي دم 
از استقلال مي زدند؛ توانستند قسمت بزرگي از ایران 
قدیم را تحت فرمان واحد درآوردند و یک دولت کاملًا 
ایراني به جاي دولت هاي غیرایراني که مدت ها بر 
ایران حکومت مي کردند در سراسر این خطه به وجود 
آورند؛ لذا از این دیدگاه بحث درباره این دولت هرچند 
هم که تاکنون درباره اش کتاب ها و آثاري نوشته اند باز 
هم نکات مبهم در همه زمینه هاي تاریخي، سیاسي، 
مذهبي این سلسله باقي مانده که لازم است محققان 
تاریخ صفوي بکوشند گوشه هاي تاریک این سلسله را 
براي علاقه مندان تاریخ روشن سازند. از طرف دیگر 
ظهور این دولت در حساس ترین شرایط تاریخ جهان 
بعضي نهضت هایي پروتستان و رنسانس و تهاجم 
استعمار قرار گرفت که دنباله آن به دوره معاصر کشیده 
شد و همچون طوفاني بزرگ تاریخ شرق را رقم زد. لذا 
از این دیدگاه نیز تحقیق در تاریخ این سلسله بازنگري 
به زوایاي تاریک آن است که مي تواند نقاط ضعف و 
قوت آن را بازگو کند تا تجربه تاریخي براي نسل 

حاضر باشد.

 
شاه عباس طي فرماني به غیاث الدین یزدي، سفارش 
تولید پارچه هاي قلمکار که نوع دیگرش را از کشورهاي 
آسیایي به ایران آورده بودند؛ داد. پارچه هاي پنبه اي 
مذکور را طرح هاي درهم تولید مي کردند و بازارهاي 
خوبي در آسیا داشت و مناسب مردم کم بضاعت ایران 
به نظر می رسید ولي در زمان سلطنت شاه صفي به 

مرحله اجرا و تولید قرار گرفت. ابتدا در کنار مسجد 
جامع اصفهان و اول بازار قدیم بازاري را به نام »بازار 
ریسمان« تعین کردند و در غرفه ها و حجره هاي دو 
طبقه این بازار، تعدادي مغازه به نام حلاجي پنبه شروع 

به کار نمود. 

تصویر شماره 2- کارگاه پنبه زنی

تصویر شماره 2، یک کارگاه حلاجي یا پنبه زني را 
نشان مي دهد که دو نفر در حال از هم جدا کردن 
تخم پنبه از پنبه ها براي مرحله بعدي یعنی تابندگی 
از این مغازه ها  و تبدیل آن به نخ هستند. تعدادي 
در بازار ریسمان مشغول چنین کاري بودند. تعدادي 

تصویر شماره 1- اثری از رضا عباسی 
در زمان سلطنت شاه صفی
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کارخانه بافت بلوچ تا چند سال پیش تمام سهم سیستان 
و بلوچستان از صنعت در ایران بود. بافت بلوچ که بیش 
از 40 سال سابقه فعالیت دارد در سال های نخستین 

تولید شاهد اشتغالزایی 2 هزار و 400 نفر بوده است.
بلوچ  بافت  کارخانه  صنعت،  گسترش  گزارش  به   
ایرانشهر در سال 55 در شهرستان ایرانشهر راه اندازی 
شد و در زمان اوج فعالیت حدود 2 هزار و 400 نیرو 
در آن مشغول به فعالیت بودند. این کارخانه در سال 
به  آن  ریسندگی  واحدهای  و  آتش سوزی  دچار   87
طور کامل تعطیل و فعالیت بافندگی و رنگ آمیزی آن 

محدود شد.
و  شده  فعال  آن  ریسندگی  94واحدهای  سال  از 
هم اکنون حدود 400نفر در آن مشغول کارند. ایرانشهر 
کارخانه و صنعت دیگری در وسعت بافت بلوچ ندارد و 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران می تواند در 
مناطق محروم با هدف ایجاد اشتغال و واگذاری کارخانه 
به بخش خصوصی سرمایه گذاری کند. با احتساب این 
موارد قرار شد پروژه نوسازی بافت بلوچ به ایدرو واگذار 
شود؛ پروژه ای که راه اندازی دوباره آن بدون شک طرح 
خنده ای بر صورت بلوچ هایی که به دلیل نبود تعادل 
در ساختار توسعه بیکار هستند، خواهد کشید. چندی 
پیش منصور معظمی در این باره گفت: ماشین آلات 
جدید ریسندگی و بافندگی که با فناوری روز دنیا پس 
از گشایش های بین المللی که از ناحیه توافقنامه برجام 

اتفاق افتاده بود سریع سفارش داده و تهیه شده و در حال 
انتقال برای استقرار در کارخانه بافت بلوچ است. معظمی 
با بیان اینکه بافت بلوچ یکی از پروژه های بزرگ سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران در راستای ماموریت 
نوسازی و احیای صنایع فرسوده است، توضیح داد: 
احیای دوباره این واحد نساجی علاوه بر ایجاد اشتغال 
نقش بسیار مهمی در رونق اقتصادی منطقه و مردم 
جدید  ریسندگی  ایجاد خط  دارد.   ایرانشهر  محروم 
جایگزین خطوط ریسندگی شده که در آتش سوزی 
سال 87 از بین رفته بود و این خط می تواند محصولاتی 
تولید کند که به کشورهای منطقه صادر شود همچنین 
بازسازی سالن چاپ و تکثیر و طرح سالن بافندگی جدید 
سهم قابل توجهی از صنایع نساجی را به خود اختصاص 
می دهد.  معظمی گفت: مجوز انبار اختصاصی گمرک به 
منظور ضد عفونی کردن پنبه های وارداتی هم دریافت 
شده است. درحال حاضر 124 نفر در کارخانه بافت بلوچ 
فعالیت می کنند که با راه اندازی خط ریسندگی 200 تا 

250 نفر به این تعداد افزوده می شود.
 وی در ادامه توجه به بازارهای منطقه ای را در اشتغال 
جوانان یادآوری کرد و گفت: صنعت نساجی اگرچه 
امروز در کشور ما با مشکلات فراوان روبه رو است و از 
گذشته پرافتخار خود فاصله گرفته ولی با وجود صنایع 
پتروشیمی در کشور و زمینه های تولید پنبه می تواند 
یکی از سریع ترین صنایعی باشد که برای جوانان اشتغال 

بیافریند به شرطی که حلقه های تولید آن را خیلی زود در 
داخل تکمیل کنیم.

 در حالی که گفته های معاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت امید بسیاری را در دل پر درد بلوچ ها به وجود 
آورد اما هنوز خبری از ماشین آلاتی که وعده آن داده 
شده بود، نیست. معظمی گفته بود ماشین آلات مورد 
نیاز سفارش داده شده و به کارخانه می آید. با این حال 
در روزهای گذشته خبر از توقف ماشین آلات بافت بلوچ 
در گمرک کشور آمد. به عبارتی این بار مسئولان وعده 
خود را عملی کردند اما کار در جای دیگری به دست 

دیگری معطل شده است.
 نماینده مردم ایرانشهر در این باره گفت: روزنه امیدی 
برای بهبود وضعیت کارخانه بافت بلوچ و حل بحران 
اگر دولت  دارد که  این شهرستان وجود  بیکاری در 

حمایت های خود را انجام ندهد، از بین می رود.
 محمدنعیم امینی فر درباره وضعیت کارخانه صنایع بلوچ 
به ایلنا گفت: ضعف مدیریتی و همچنین مشکلات 
سریالی صنعت نساجی ایران باعث شد که کارخانه 
بافت بلوچ از رسالت اصلی خود یعنی ایجاد اشتغال پایدار 

در استان سیستان و بلوچستان بازبماند. 
او ادامه داد: در نگاه کلان باید گفت که متاسفانه برای 
بهبود وضعیت نساجی ایران هیچ برنامه مدونی نداریم 
و با تخصیص سرمایه های نامناسب و تزریق پول های 
بدون برنامه وضعیت موجود را نامناسب تر می کنیم 
در صورتی که می توان با یک برنامه ریزی بلندمدت 
وضعیت را بهبود بخشید. در کارخانه بافت بلوچ زمانی 
حدود 3 هزار کارگر فعالیت می کردند اما اکنون با کمتر 
از 200 کارگر فعالیت می کند و این یعنی در وضعیت 

مناسبی نیستیم.
 امینی فر راه برون رفت بافت بلوچ از وضعیت فعلی را 
مدیریت یکپارچه خوانده و افزود: با توجه به وضعیت 
کنونی کارخانه بافت بلوچ مسئولان استانی در دیدار 
برای  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  مسئولان  با 
برون رفت از وضعیت کنونی کارگران برنامه ریزی هایی 
را انجام داده اند و در آینده در صورت حمایت دولت 
می توان به مدیریت یکپارچه کارخانه دست پیدا کرد. 
کاشت پنبه در مزارع اطراف کارخانه می تواند نخستین 
گام در بهبود وضعیت کنونی باشد اما قبل از آن باید 
دستگاه های ریسندگی که مدتی است در کمرگ مانده 

در اختیار کارخانه قرار بگیرد.

سهم بلوچ ها 
از صنعت پشت درهای گمرک

بازتاب
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